
≪会長挨拶≫                                 島田 久市 

 

 

 

 

 

 

平成 23 年度の活動 

活動部  今年度の活動部会の方針とお願い 

 同窓会の会員のみなさま、私たち１２名、活動部会に属し今年度の方針を考えました。 

１． ボランティア、住所等の情報を皆様に登録して頂き、それをもとに会員名簿を作成。 

２． ボランティア支援活動など既存行事を 更なる発展・充実に向かって叡智を集め実行する。 

３． 会員相互の親睦を図るための、バスハイク等を企画する。 

会員名簿（ボランティア、住所等）、保管方法、使用方法については皆さまのご意向を伺って、慎重に取り扱いま

す。この名簿は、区の事務所管轄ごとに分けたものも作りたいと思っています。近くに住んでいる同窓生が学科、

期を越えて知り合い、互いにボランティア等で助け合って行けるように・・・、バスハイクについても会員同士の

親睦のためのきっかけになればと思っています。 

会員同士の縦横の繋がりが深まり、ボランティア等でも助けあえる同窓会になるよう活動部一同、微力ですが、

がんばっていきたいと思っています。皆さまのご協力よろしくお願いします。 活動部部会長 山田 志津子 

総務部 

一昨年から総務の仕事を担当し１年と数ヶ月を経過、同窓会と言うものが少し分かってきた気がします。 

人生大学が目指す「共育・協働」の如く皆で知恵を出して行動し、かたちあるものにしていきます。 

昨年、総務部に入ってくれた方達と力を合わせ同窓会の“かたちあるもの”に少しでも近づけるよう努力 

していきたいと考えています。                   総務部部会長  間野 道代 

広報部 

今期より部会長になりました、子ども支援学科 5 期 小杉裕子です。「同窓会便り」も今まで以上に、 

楽しい誌面になればと思っています。活動の情報だけではなく、懐かしさもお届けできるよう広報部一同 

がんばります。皆様のボランティア活動体験・投稿もお待ちしております!!!   広報部部会長  小杉 裕子 

 

貼りつきし落花の傘を畳みけり （江戸川２期 宮島宣昭） 

星空に寝ころぶ気分犬ふぐり  （国際１期 田中 博） 

      花匂ひ目覚む心地や晴れにけり （国際１期 中村武則） 

発行・編集・印刷：江戸川総合人生大学同窓会 

江戸川総合人生大学同窓会 会報 

平成 23 年４月 20 日発行 

第８号 

第 4 期の同窓会任期も残り半年となりました。総会で皆様にお約束したことを任期中に実現するため、役員

はもちろんクラス幹事、3 部会の方々と誠意プランを作成中です。 

 人生大学同窓会は、人と人とのつながり、地域のニーズの発掘と問題 解決、そして人生大学との恊働など

様々な活動を通して『江戸川力』を 高めようとの目的があります。本年 9 月には 6 期生の皆様が 2 年間の

学びを終えめでたく卒業されます。2 年間に培ってこられた学びや経験を力強く発展させるために、人生大

学同窓会の仲間として一緒に活躍されることを期待しております。 

 

 

 

 

 

 



《 私のボランティア体験 》 

『ぼうさい まったなし 小岩 まつり』 

 平成 23 年 1 月 22 日(土)南小岩コミュニティ会館前の「かるが

もひろば」において『ぼうさいまったなし小岩まつり』が開催さ

れました。企画・運営は、江戸川まちづくり学科の講師竹迫和代

先生と同学科第一期生の高木理恵・竹原京美を中心とした地域活

動ユニット『ほっとけない』によるものです。 

 当日は好天に恵まれ「おばちゃんたちが考えた一日ぼうさい避

難所」というコンセプトのもと、沢山の方(受付人数二百十亓人)

に御参加頂きました。会場は『江戸川区災害対策課』をはじめと

する協力団体のブースが並び、参加者は、布担架やダンボールハ

ウス等を体験したり、模擬店で温かい物を食べたりと、楽しみながら『ぼうさい』について考えて頂けたのではな

いかと思います。人生大学の学生・卒業生の皆さんは、情報本部として来場者の声の収集と、運営スタッフとして

多大なご協力を頂きました。厚く御礼申し上げます。               江戸川 1 期 竹原 京美 

 

 『えどがわ桜守』活動を始めて ―第７回 江戸川区アダプト活動交流会」での活動発表を通じて      

 さる２月１９日（土）タワーホール船堀で、多田区長・ソウル市立大学 李景宰教授（環境学）並びに４つのボラ

ンティア（公園・緑・まちかど・水辺）から１００名強の参加を得て行われた。私は初参加。しかも最初の発表者

として登壇しました。（開き直り気味）えどがわ桜守は昨年２月に創設した会員約９１０名の会で、ささやかな活動

の発展途上の状況です。内容は、はじめに桜豆知識・桜守養成講座、小岩公園での実践、タイヤ公園での実活動、

おわりに６章／２０画のパワーポイントで発表しました。さくらは極めて馴染みのある「花」で、絢爛さの一方散

り往く侘しさを持つ日本人気質には欠かせないものと云えます。同窓会会員の中にも桜守会に加入されておられる

方も多く、今後は折角発足した当会を発展、伸長させ「江戸川区に美しい桜あり！」へと、景観・CO2 削減に向

けて協力し頑張っていきたいと思っております。よろしくお願い致します    江戸まち４期 木田 一宇 

 

事務局より 

7 期生が入学して、早 5 ヶ月が過ぎました。大学生活にもだんだんと慣れてきたようです。

6 期生は国際コミュニティ学科、子ども支援学科のイベントが終了しました。介護・福祉学

科、江戸川まちづくり学科も 3 月、4 月にそれぞれ授業の一環としてイベントを開催します。 

大学では 7 月から学生募集が始まります。それに合わせまして、一般の方に広く大学を知っ

ていただくために 7 月 1 日（金）にオープンキャンパスを、また 4 月から公開講座を月 1

回開催いたします。広報えどがわ等でご案内いたしますので、お知り合いの方をお誘いの上、

ぜひご参加ください。 

 

 

 

 

 

 

 

同窓会に対するご要望・ご質問・ご丌明な点／住所や電話番号など変更された場合 

ボランティア体験の投稿募集     －クラス幹事までご連絡下さい－ 

会費納入のお願い 

平成２２年度（平成 22年 10月～23年 9月）の会費納入がまだお済みでな

い方は、下記口座へ振込みをお願いたします。 

 

銀行名：ゆうちょ銀行    記  号：１０１６０ 

番 号：９８３４１３１  口座名：江戸川総合人生大学同窓会 

＊お名前のほか学科名、何期生かをご記入下さい。 

＊事務処理上、お振込の際はクラス幹事へご連絡下さい。 

 


